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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Проблемы онкологии представляют
большой интерес, как с биологической, так и с медицинской и ветеринарной
стороны. (Трапезников Н.Н., Шайн А.А., 1992). Количество спонтанных
опухолей растет у мелких домашних животных. По сравнению с другими
животными злокачественные опухоли у собак и кошек встречаются
значительно чаще, что нередко оказывается причиной их гибели или
эвтаназии. (Уайт Ричард, 2003).

Изучение спонтанных новообразований у собак и кошек имеет
большое значение для сравнительной онкологии. Собаки и кошки
непосредственно контактируют с человеком и подвергаются воздействию
одних и тех же факторов окружающей среды, поэтому изучение спонтанных
новообразований у этих животных имеет большое значение для
сравнительной онкологии. (Баранов С.В., 1991).

Несмотря на успехи лекарственной терапии опухолей, продолжает
оставаться актуальным поиск препаратов, повышающих эффективность
лечения злокачественных новообразований. В настоящее время для терапии

и диагностики опухолей предлагается использовать неорганические
наночастицы и их нанокомпозиты, при этом изучению воздействия
наночастиц на здоровые клетки и ткани уделяется недостаточно внимания.
(Морозкин Е.С., Запорожченко И.А., Харыкова М.В. и др., 2013).

Одной из важных и актуальных задач в развитии лекарственной
терапии является создание нанокомпозитных препаратов, повышающих
эффективность действия лекарственного вещества на организм человека или
животных. Металлические наночастицы и их нанокомпозиты
рассматриваются в виде перспективных лекарственных средств нового
поколения, использующиеся для терапии раковых заболеваний. (Ткачук В.А.
и др., 2008; Цыб А.Ф., 2008; Швец В.И., 2008; Niemeyer C.M., 2004; Kubik T.,
2005; Torchilin V., 2006; Bharаd Bushan, 2007; Ehud G., 2007; Claudio N.,
2008).

Исходя из вышеизложенного, целью исследования явилось
установление морфологических вариантов опухолей встречающихся у
мелких домашних животных, содержащихся в условиях города
Иркутска, а также изучение действия нанокомпозитных препаратов
селена и серебра на организм лабораторных животных при развитии
опухолевого процесса в эксперименте на модели прививаемой асцитной
карциномы Эрлиха.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Провести клинико-морфологическую оценку встречающихся

новообразований у собак и кошек, содержащихся в условиях г.Иркутска;
2. Изучить клинические случаи встречаемости онкологических

заболеваний мелких домашних животных в зависимости от вида животного,
породы, пола и возраста;
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3. Изучить действия нанокомпозитных препаратов селена и серебра in
vitro на культуре клеток асцитной карциномы Эрлиха;

4. Изучить действие нанокомпозитных препаратов селена и серебра на
развитие опухолевого процесса в эксперименте на модели прививаемой
асцитной карциномы Эрлиха;

5. Обосновать перспективы применения нанокомпозитных препаратов
серебра и селена в терапии онкологических заболеваний у животных.

Научная новизна:
Установлены морфологические варианты встречающихся опухолей

мелких домашних животных по нашим клиническим случаям, содержащихся
в условиях города Иркутска, приведена их подробная гистологическая
характеристика. Впервые проведен анализ клинических случаев
распространения заболеваемости спонтанными опухолями различного генеза
у мелких домашних животных в зависимости от вида животного, породы,
пола и возраста в условиях города Иркутска.

В доклинических исследованиях in vitro показано, что композиты
серебра и селена с арабиногалактаном обладают цитотоксической
активностью. Причем цитотоксическая активность обусловлена наличием
серебра и селена в наноразмерном состоянии.

Установлено, что селен и серебро, взятые в наноразмерном состоянии,
оказывают цитотоксический эффект. Благодаря способности раковых клеток
обладать мощной гликолитической активностью, нанокомпозитные
препараты селена и серебра в решетки арабиногалактана хорошо
захватываются раковыми клетками и обуславливают целевую доставку.

Теоретическая и практическая значимость работы
Анализ оценки клинических случаев распространения онкологических

заболеваний у собак и кошек в зависимости от породы, пола, возраста могут
быть использованы практикующими ветеринарными врачами при
диагностике онкологических заболеваний у мелких домашних животных, что
позволит избежать врачебных ошибок при выборе адекватной схемы лечения
собак и кошек с подозрением на наличие у них различных неоплазий. Так же
данный анализ показывает, что поиск и исследование новых препаратов,
применяемых для лечение онкологических заболеваний животных, очень
актуален.

Полученные экспериментальные данные являются доклиническим
обоснованием применения нанокомпозитных препаратов селена и серебра
для лечения онкологических заболеваний животных. Рекомендовано
дальнейшее исследование данных препаратов и использование их в терапии
онкологических заболеваний мелких домашних животных.

Полученные результаты используются в учебном процессе на
кафедрах: специальные ветеринарные дисциплины в Иркутском
государственном аграрном университете имени А.А. Ежевского; патологии,
морфологии и физиологии в Дальневосточном государственном аграрном
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университете; анатомии и гистологии в Алтайском государственном
аграрном университете.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 3
статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Минобразования

и науки РФ для публикации результатов диссертации на соискание степени
кандидата наук, получены 2 приоритетные заявки на изобретение РФ.

Апробация результатов исследований
Основные результаты исследования представлены на международной

научно-практической конференции, посвещенной 100-летию профессора
Василия Родионовича Филиппова «Актуальные вопросы ветеринарной
медицины сибири» г. Улан-Удэ, 27-29 июня 2013 г.; на международной
научно-практической конференции посвященной 60-летию аспирантуры
ИрГСХА « Экологическая безопасность и перспективы развития аграрного
производства Евразии» г. Иркутск, 3-5 декабря 2013 г.; на региональной
научно-практической конференции с международним участием,
посвященной 80-летию ФГБОУ ВПО ИрГСХА «Современные проблемы и
перспективы развития АПК» г. Иркутск, 25-27 февраля 2014г.; на
международной молодежной научно-практической конференции «Молодежь
и современные тенденции развития сельского хозяйства» г. Чита – 2014г.; на
международной научно-практической конференции, посвященной 80-летию
образования Иркутской государственной сельскохозяйственной академии и
10-летию первого выпуска ветеринарных врачей «Состояние и перспективы
развития ветеринарии и биотехнологии» г. Иркутск, 10-11 декабря 2014 г.; на
XIV международной научно-практической конференции «Наука и
образование: опыт, проблемы, перспективы развития» г. Красноярск, 22-23
апреля 2015 г.

Результаты исследования внедрены
Материалы по анализу распространения онкологических заболеваний у

собак и кошек в условиях города Иркутска и экспериментальному
исследованию нанокомпозитных препаратов селена и серебра используются:

1. в учебном процессе и научной работе ФГБОУ ВО «Иркутский
государственный аграрный университет имени А.А. Ежевского» при чтении
дисциплин на кафедре специальных ветернарных;

2. используются сотрудниками Иркутского института химии им. А.Е.
Фаворского СО РАН для направленного синтеза нанобиокомпозитов с
противоопухолевыми свойствами;

3. в учебном процессе и научной работе ФГБОУ ВО «Дальневосточный
государственный аграрный университет» при чтении дисциплин на кафедре
патологии, морфологии и физиологии;

4. в учебном процессе и научной работе ФГБОУ ВО «Бурятская
сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова» при чтении
дисциплин на кафедре анатомии, гистологии и патоморфологии;
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5. в учебном процессе и научной работе «Национального университета
биоресурсов и природопользования Украины» при чтении дисциплин на
кафедре патологической анатомии

6. используются сотрудниками Федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Иркутский научный центр хирургии и
травматологии» при проведении научно-исследовательских работ;

7. используются сотрудниками Восточно-сибирского института медико-
экологических исследований при проведении научно-исследовательских
работ;

8. используется в практической работе сотрудников организации
противоэпизоотических мероприятий, лечебной и лабораторной работы
службы ветеринарии Иркутской области;

9. используется в практической работе сотрудников ОГБУ Иркутской
городской станции по борьбе с болезнями животных;

10. используется в практической работе сотрудниками ветеринарного
кабинета «Акело» ИП Гордиенко;

11. получена приоритетная заявка на изобретение «Средство,
обладающее противоопухолевой активностью, на основе нанокомпозитного
арабиногалактана с селеном и способы получения таких
нанобиокомпозитов»: заявление от 5.08.2015; регистрационный №.

2015132794
12. получена приоритетная заявка на изобретение «Нанокомпозит


[…]

избыточного потребления глюкозы неопластическими клетками. А также
гопогликемия могла возникнуть при нарушении печеночного глюконеогенеза
и глюкогенолиза, т.е. при печеночной недостаточности. Что описывалось
выше.

Азот мочевина - применяется как скрининговый тест почечной
функции. Значительное завышение показателя азот мочевины отмечается в
контрольной группе, в опытных группах отмечаются незначительные
колебания от снижения нормы до ее незначительного повышения, которые в
дальнейшем будут еще отслеживаться.

Гиперхолестеринемия отмечается в контрольной группе и может
указывать на нарушенние жирового обмена в организме в связи с
онкологическим процессом. В опытных группах данный показатель
находится в пределах нормы.
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В опытных группах №2 и №3 и контрольной группе отмечается
снижение гематокрита, что может быть обусловлено снижением
эритроцитов, что также отмечается в аналогичных группах.

Во всех группах отмечается незначительное снижение количества
эритроцитов (эритропения) и содержание гемоглобина в опытных группах
остается незначительно сниженным, в контрольной группе отмечается
снижение как эритроцитов так и гемоглобина.

Что бы установить конкретную причину снижения эритроцитов в крови
опытных и контрольных животных необходимо дальнейшее исследование и
мониторинг показателей.

Также у животных контрольной и опытных групп отмечается
нейтрофилез (повышение уровня в крови нейтрофилов) и лимфоцитопения
(снижение количества лимфоцитов). Нейтрофилия может быть обусловлена
опухолевым процессом. Лимфоцитопения может быть связана с
приминением нанокомпозитного препарата серебра на основе
арабиногалоктана. Дальнейшее наблюдение за данными показателями будет
продолжать, что бы установить точную причину сдвига от нормы.

3.5. Патоморфологические изменения некоторых органов
опытных животных с асцитной карциномой Эрлиха мышей во время
применения нанокомпозитных препаратов селена и серебра на основе

арабиногалоктана.

Нанокомпозитные препараты селена и серебра отрицательно влияют в
на развитие пролиферативных процессов асцитной карциномы Эрлиха в
сальнике и брюшной стенке в месте прокола иглой во время перепрививки.
Более выраженные цитотоксические и цитостатические действия оказывает
нанокомпозитный препарат серебра по отношению к нанокомпозитному
препарату селена. При воздействии нанокомпозитных препаратов селена и
серебра на онкологические клетки отмечается уменьшение пролиферативных
процессов, снижение активности ядер данных клеток, появления
некротизированных участков раковых клеток и проявление ограниченности
их от окружающих патологически не измененных клеток. Данные
нанокомпозитные препараты перспективны для дальнейшего изучения и
применения в онкологической практики.

4. ВЫВОДЫ
1. В условиях города Иркутска по нашим клиническим случаям

новообразования наиболее часто встречаются у собак породы немецкая
овчарка, кавказская овчарка и беспородных собак. У кошек новообразования
чаще встречаются у пород персидской и британской, но больше всего болеют
беспородные кошки. Доброкачественные новообразования по нашим
исследованиям регистрируются у собак 5-10-летнего возраста, а
злокачественные новообразования у животных старше 7-летнего возраста. У
кошек доброкачественные новообразования встречаются чаще в возрасте 3-7-
ми лет, а злокачественные новообразования старше 10-летнего возраста.
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Чаще всего встречаются случаи поражения молочных желез:
доброкачественного характера составляет 18,2 % и злокачественного 18 %.

2. Отмечается в опытах in vitro разрушение клеток асцитной
карциномы Эрлиха, изменение морфологии клеток асцитной карциномы
Эрлиха и уменьшение их количества после инкубации в течении суток.

3. В опытах на мышах было установлено увеличение
продолжительности жизни животных, снижение образование объема асцита
и уменьшение количества клеток асцитной Карциномы в асцитной жидкости.
При гистологическом исследовании сальника и мышц брюшной стенки в
месте прокола после перепрививки АКЭ, установили уменьшение
инфильтрации опухолевыми клетками данные части организма по
отношению к контрольной группе и снижение активности ядер раковых
клеток.

4. Нанокомпозитный препарат селена в доклинических

исследованиях показывает лучше результаты в цитостатическом и
цитотоксическом действии по отношению к модели опухоли, чем
нанокомпозитный препарат серебра.

5. Дальнейшее изучение нанокомпозитных препаратов селена и серебра
по нашим исследованиям является перспективным в терапии онкологических
заболеваний животных.

6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ

Для своевременной диагностики и профилактики новообразований у
мелких домашних животных и выбора адекватной терапии рекомендовано:

1. Систематически исследовать онкологические заболевания мелких
домашних животных с целью выявления половозрастной и породной
предрасположенности собак и кошек к данной патологии;

2. Проводить гистологические и цитологические исследования всех
новообразований у собак и кошек, с целью постановки раннего точного
диагноза у больных животных и назначения своевременного лечения.

Результаты исследования также являются доклиническим изучением
новых наноструктурированых композитных препаратов селена и серебра и
могут быть использованы в следующих областях:

1. В лабораториях, которые занимаются проблемами онкологии в
области ветеринарии и медицины;

2. В ветеринарной практике для профилактики и лечения
онкологических заболеваний животных;

3. При написании учебных пособий, монографий, соответствующих
разделов учебников и справочных материалов по проблеме онкологической
патологии животных;

4. В образовательном процессе при проведении занятий на
факультетах ветеринарной медицины и биологии;

5. В экспериментальной работе по проблемам онкологии в
ветеринарии и медицине.
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Краткий указатель использованных в диссертации единиц физических
величин и условных сокращений

АКЭ – асцитная карцинома АЛТ - аламинаминотрансфераза

Эрлиха АСТ - аспартатаминотрансфераза
М – средняя величина Р – уровень вероятности

Se – селен
Ag - серебро