ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Лозовской Евгении Александровны «Клинико-морфологическая оценка действия нанокompозитных препаратов на развитие опухолевых клеток» представленную к защите в диссертационный совет Д-220.006.01 при ФГБОУ ВО «Бурятская государственная сельскохозяйственная академия имени В.Р. Филиппова» по специальности 06.02.01- диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

В патологии организма у животных злокачественные новообразования представляют собой одну из сложных проблем как теоретической, так и практической ветеринарной медицины, а борьба с опухолевой болезнью - наиболее актуальную задачу ветеринарной науки. Опухоли сельскохозяйственных животных и птиц в ряде случаев обуславливают большие потери мясной продукции вследствие выбраковки пораженных опухолями туш или части их, а также являются причиной нарушения воспроизводства поголовья скота. Злокачественные опухоли являются довольно частой причиной гибели ценных служебных, охотничьих и декоративных собак.

Известно, что многие вопросы экспериментальной онкологии решались на лабораторных животных с индуцированными и перевивными опухолями. Так, успешно и достаточно детально изучены закономерности развития опухолей; выяснены некоторые особенности метастазирования злокачественных новообразований и рецидивирования бластоматозного роста; изучено значение эндогенных и экзогенных факторов в возникновении и развитии различных индуцированных опухолей.

Однако многие закономерности клинического проявления различных процессов у животных с экспериментальными опухолями далеко не идентичны с таковыми у животных со спонтанными новообразованиями. Во многих отношениях данные экспериментальной онкологии, к сожалению, не могут быть использованы в полной мере клинической онкологией.

Что касается наиболее важной в практическом отношении проблемы терапии злокачественных новообразований, выяснилось, что многие препараты или способы лечения опухолей, дававшие вполне удовлетворительный или даже отличный результат при лечении экспериментальных опухолей, оказывались мало эффективными или совершенно бесполезными при лечении спонтанных опухолей животных. Вот почему использование животных, в частности собак, со спонтанно возникающими опухолями представляется более перспективным для изыскания и разработки эффективных противораковых средств.

Автором впервые изучена распространенность заболеваний спонтанными опухолями у мелких домашних животных в условиях города Иркутска.

В результате проведенных экспериментальных исследований установлена терапевтическая эффективность нанокompозитных препаратов селена и серебра на клетки асцитной карциномы Эрлиха. Эти препараты обладают выраженным цитотоксическим действием и увеличивают продолжительность жизни больных животных.

Результаты производственных опытов внедрены на федеральном уровне и могут быть использованы в учебном процессе при подготовке ветеринарных специалистов, в научной работе.

Диссертационная работа Лозовской Е.А. выполнена на высоком научно – методическом уровне с использованием современных и информативных методов исследований, оформлена в соответствии с требованиями «Положения» ВАК РФ.

Несомненным достоинством работы является комплексный подход к изучению проблемы, чистота выполнения экспериментов, обоснованность и достоверность результатов, логичность выводов и практических предложений.

Основные материалы были доложены на конференциях различного уровня, по материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 статей – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получены 2 приоритетные заявки на изобретение РФ.

Учитывая актуальность диссертационной работы, её значимость и научную новизну основных положений, изложенных в выводах и практических предложениях, достаточный уровень публикаций и апробации научного материала считаем, что диссертационная работа Лозовской Евгении Александровны «Клинико-морфологическая оценка действия нанокompозитных препаратов на развитие опухолевых клеток» отвечает требованиям ВАК РФ «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.01-диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных.

Заведующий кафедрой терапии
и фармакологии, доктор
вет.наук, профессор:

Андрей Андреевич Эленшлегер

Кандидат вет.наук, доцент

Ольга Геннадьевна Дутова

Кандидат вет.наук, доцент

Елена Валерьевна Краскова

Начальник отдела
управления персоналом

Евгения Юрьевна Лейбгам

28.10.2015 г.

Адрес организации:

656922 Алтайский край, г.Барнаул, ул.Попова 276, ФВМ ФГБОУ ВО Алтайский
ГАУ. Контактный тел. (83852) 31-06-99